Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto: REQUEREM INFORMAÇÕES SOBRE OS CASOS DE CORONAVÍRUS DENTRO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Destinatário: Claudenice Xavier Borali – Secretária Municipal de Educação e Cristina Maria
Kalil Arantes - Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Quantos  casos  de  infecção  por  coronavírus  já  foram  detectados  entre  os
servidores da Secretaria Municipal de Educação?
2) Quantos foram os casos de coronavírus entre os alunos?
3) Houve mortes entre os servidores da Secretaria Municipal de Educação? Se sim,
quantas?
4) Houve mortes entre os alunos e/ou familiares de alunos? Se sim, quantas?

JUSTIFICATIVA:  Desde o início do ano de 2020 estamos passando por este momento em
que devemos ter os cuidados extremos para não nos infectarmos com o vírus da COVID.
Nesse  período  aulas  foram  suspensas,  permanecendo  apenas  online,  comércios  foram
fechado,  trabalhando  apenas com delivery e somente  serviços essenciais  por certo tempo
estava funcionando. Aos poucos a liberação foi acontecendo e consequentemente as aulas
retornaram  presencialmente,  mas  com  não  com  a  totalidade  dos  alunos.
Segundo  informações,  muitas  foram as  contaminações  após  o  retorno  das  aulas,  e  para
maiores esclarecimentos, apresentamos este requerimento, pois nossa maior preocupação é
acabar com a transmissão, necessitando tomar medidas cautelosas e suspender se preciso
as aulas presenciais.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 24 de maio de 2021.

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador - PSDB

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA                                  MURILO BUENO
            Vereador – PTB                                        Vereador – PDT

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

REQUERIMENTO Nº 376/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
76

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

67
5/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

05
/2

02
1

17
:5

7:
53

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
ic

ha
rd

 P
or

to
 d

e
R

os
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

1F
9-

2A
3E

-C
59

2-
D

68
2.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
76

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

67
5/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

05
/2

02
1

17
:5

7:
53

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
ic

ha
rd

 P
or

to
 d

e
R

os
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

1F
9-

2A
3E

-C
59

2-
D

68
2.

Pag. 2/2